
 

CITTA’ DI MOLFETTA  

PROVINCIA DI BARI  

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N.39 del 23.04.2013 

 

OGGETTO 

 
Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di domenica 26 maggio e lunedì 27 
maggio 2013, ed eventuale turno di ballottaggio previsto per domenica 9 giugno e lunedì 10 
giugno 2013. 
Determinazione e delimitazioni spazi di propaganda elettorale da parte di chiunque non 
partecipi direttamente alla competizione elettorale (propaganda indiretta). Legge n. 212 del 
4.4.1956,  come modificata dalla Legge n. 130 del 24.4.1975. 
 

L'anno duemilatredici , il giorno ventitre del mese di aprile nella Casa Comunale 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Assunti i poteri della Giunta Comunale 

In persona del Prefetto Dott. Giacomo BARBATO, nominato con D.P.R. del 10/01/2013, 

assistito dal Segretario Generale Dott. Michele CAMERO, ha adottato la seguente deliberazione: 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Con i poteri della Giunta Comunale 

 
Premesso che con decreto del Prefetto della provincia Prot. n. 14170 datato 26 marzo 2013, 

sono stati convocati, per i giorni di domenica 26 maggio e lunedì 27 maggio 2013, con eventuale 
turno di ballottaggio previsto per domenica 9 giugno e lunedì 10 giugno 2013, i comizi elettorali per 
lo svolgimento dell’ elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Molfetta; 

 
Ravvisata la necessità di stabilire e delimitare in ogni centro abitato speciali spazi da 

destinare all’affissione di propaganda elettorale da parte di chiunque non partecipi direttamente alla 
competizione elettorale (propaganda indiretta), in conformità a quanto prescritto dall'art. 1 della 
legge 04/04/1956 n. 212 come modificato dalla Legge 24/04/1975 n. 130; 

 

Considerato che ai sensi del citato art.1 della legge n. 212 del 1956 il numero degli spazi 
stabiliti e delimitati da destinare alla propaganda indiretta deve essere uguale a quello stabilito per 
la propaganda diretta; 

 
Riportato che il numero di spazi stabiliti e delimitati per la propaganda diretta è stato 

stabilito in 20 spazi giusta delibera n.38 in data odierna; 
 
Visto che il Comune di Molfetta, avendo una popolazione superiore ai 30.000 abitanti, è 

tenuto ad installare in ogni spazio stabilito per la propaganda indiretta  un tabellone o riquadro dalle 
dimensioni di metri 2 di altezza e di 8 metri di base; 

 
Considerato che è necessario assegnare a chiunque ha fatto opportuna richiesta di 

partecipazione alla propaganda indiretta, in ogni spazio definito e delineato per la propaganda 
indiretta,  una superficie non inferiore a 0,70 metri di base e di 1 metro di altezza come specificato 
nell’art. 4 della legge n. 212 del 1956; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 
Dato atto del rispetto dei termini indicati dalle citate disposizioni e comunicati dal Prefetto 

Prot. n. 16446/4.3.9/UPE del 11/04/2013; 
 

Dato atto dell'acquisito parere favorevole sul provvedimento in esame da parte del Dirigente 
del Settore dei Servizi Demografici ed Elettorali, sotto l'aspetto tecnico, (il provvedimento non ha 
rilevanza contabile) ai sensi dell'art.49, comma 1°, del D.to L.vo n.267/2000,  riportato in calce al 
presente atto; 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 



1) Stabilire, in conformità a quanto già determinato per la propaganda diretta, in 20 (venti) il 
numero di spazi da destinare all'affissione di materiale di propaganda elettorale in favore di chi 
non partecipa direttamente (propaganda indiretta)  alla competizione elettorale del 26 e 27 
maggio 2013 per l’ elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, ed installare, in 
ciascuno dei 20 spazi, un tabellone o riquadro dalle dimensioni di metri 2 di altezza e di 8 metri 
di base da suddividere in sezioni non inferiori a 0,70 metri di base e di 1 metro di altezza come 
specificato nell’art. 4 della legge n. 212 del 1956; detti 20 spazi saranno ubicati come da elenco 
allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

2) Incaricare l'Ufficio Tecnico e l'Ufficio Elettorale di provvedere all'installazione/pulizia nei 
predetti spazi di tabelloni o riquadri avendo cura di rispettare scrupolosamente le vigenti 
disposizioni. 

3) Rinviare a successivo separato provvedimento l’assegnazione ai richiedenti degli spazi di cui 
innanzi nel rispetto delle vigenti disposizioni. 

4) Incaricare in qualità di responsabile del procedimento di che trattasi il dott. Salvatore Vincenzo 
La Forgia, in qualità di Responsabile dell’U.O. Elettorale; 

5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
comma 4°, del T.U.E.L approvato con D.L.vo 267/2000. 

 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica e di  non rilevanza contabile 
                           FAVOREVOLE 

      Il Dirigente del Settore Demografia-Appalti e Contratti ad interim 
           f.to  (dott. Pasquale La Forgia) 
 



COMUNE DI MOLFETTA 
Delimitazione spazi propaganda elettorale 

 

PROPAGANDA SU PLANCE : 

1) Villa comunale n.2 postazioni (su ringhiera) L/P 

2) Via Don Minzoni - angolo Via Carabellese (ringhiera Asilo Nido) L 

3) Via Molfettesi d'Argentina (Recinzione Lamascotella) n.2 postazioni 2P 

4) Viale Gramsci (recinzione scuola) L 

5) Via Ten. Losito (recinzione scuola Elementare) L 

6) Via Berlinguer (Recinzione scuola) L 

7) Via Giovinazzo - Palazzetto (su ringhiera fronte strada e parcheggio) L 

8) Viale Martiri della Resistenza - Palazzetto (su ringhiera) L 

9) Via XXV Aprile (Recinzione scuola elementare Prefabbricata) L 
 

10) Via A. Salvucci (recinzione villetta) P 

11) Via L.Azzarita (recinzione Scuola Zagami) P 

12) Via C.Salvemini   - Campo di Calcetto              P 
 - Media Giaquinto  

13) Via C.Salvemini - Scuola Elementare D.AzzoIIini (ex Arbusto su recinz.) P 

PROPAGANDA SU MURI : 

1) Via Di Vittorio angolo Via Matteotti (muri in cemento) L 

2) Viale dei Crociati (recinto ex Abbattista) P 

3) Via Terlizzi n.2 postazioni (sottopasso ferroviario destra e sinistra) L/P 

4) Via Poggioreale (muro ferrovia) P 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 23/04/2013   al  8/05/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 23/04/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 

  
 


